Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del Fondo a causa de fluctuaciones de las tasas de
interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Activa D, mantiene instrumentos de deuda que lo exponen a
este tipo de riesgos.

La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área de riesgos de la administradora, calculando el
VaR por concepto de tasas de interés del Fondo y sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de
interés.

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de diciembre
de 2017 y 2016, son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017 31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016
IRIRIRIR 0,110% 0,37%

22

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son monitoreados a
diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-
100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017
ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa D 11.274.728   1.323.577   11,74%
Tasa - 100PB Activa D 10.544.208   593.057   5,62%
Tasa - 75PB Activa D 10.384.624   433.473   4,17%
Tasa - 50PB Activa D 10.232.946   281.795   2,75%
Tasa - 25PB Activa D 10.088.623   137.472   1,36%
Tasa - 10PB Activa D 10.005.348   54.197   0,54%
Tasa + 10PB Activa D 9.897.977   (53.174)   (0,54)%
Tasa + 25PB Activa D 9.820.072   (131.079)   (1,33)%
Tasa + 50PB Activa D 9.694.966   (256.185)   (2,64)%
Tasa + 75PB Activa D 9.575.446   (375.705)   (3,92)%
Tasa + 100PB Activa D 9.461.161   (489.990)   (5,18)%
Tasa + 200PB Activa D 9.050.214   (900.937)   (9,95)%

Mt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo Base

31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016
ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa D 7.075.665   1.505.051   21,27%
Tasa - 100PB Activa D 6.295.914 725.300   11,52%
Tasa - 75PB Activa D 6.126.740 556.126   9,08%
Tasa - 50PB Activa D 5.966.468 395.854   6,63%
Tasa - 25PB Activa D 5.814.497 243.883   4,19%